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Las contribuciones que se causan en la Ciudad de México y 
en el Estado de México son de aplicación en las empresas, 
en las instituciones públicas y privadas y en nuestra casa-
habitación, de ahí la importancia de conocer y manejar este 
tema, por ser de aplicación general y porque también afecta 
nuestras finanzas personales. 
 
Las contribuciones locales afectan la economía de las 
personas morales, de las personas físicas y de las familias, ya 
que muchos somos propietarios de algún terreno, de una 
construcción o casa y utilizamos al menos una toma de agua, 
contratamos algún empleado o empleados, adquirimos 
inmuebles, enajenamos bienes inmuebles y esto nos hace 
caer en los supuestos que estas normas fiscales prevén, y 
que nos hacen ser contribuyentes. 
 
En este libro comentamos lo referente a la determinación de 
las contribuciones locales ya señaladas, como impuesto 
predial, derechos por el suministro de agua, impuesto sobre 
nóminas, impuesto por la prestación de servicios de 
hospedaje y derechos por descarga a la red de drenaje. El 
tratamiento fiscal para la Ciudad de México lo encontramos 
regulado en el Código Fiscal de la Ciudad de México (CFCM), 
no obstante que las contribuciones locales ya se 
encontraban reguladas en la Ley de Hacienda del 
Departamento del Distrito Federal, ley que desapareció en 
1994, y por lo que se refiere al Estado de México se 



 

 

encuentra contemplado en el Código Financiero del Estado 
de México, vigente a partir de 2000, no obstante que estas 
contribuciones también se encontraban reguladas en las 
leyes fiscales del Estado de México y en sus reglamentos 
vigentes hasta 1999. 
 
Por lo que se refiere a las contribuciones que se causan en el 
Estado de México veremos que no es sencilla su 
determinación; les comento que, por ejemplo, para el 
impuesto predial es más complicada su determinación, pero 
no imposible, ya que con algunos ejemplos prácticos y 
sencillos puede comprenderse fácilmente. 
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